
Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 1 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AMTLICHES MITTEILUNGSBLATT DER GEMEINDE SIMONSWALD  
 

Herausgeber: Gemeindeverwaltung Simonswald, Talstrasse 12, 79263 Simonswald 
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister Stephan Schonefeld 

Telefon 07683/9101-0, Telefax 07683/9101-13, Email: gemeindeblatt@simonswald.de 

Internet: www.simonswald.de   
 
 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,  
 

wenn wir uns in dieser Zeit in Europa und der Welt umschauen, dann müssen wir leider feststellen, dass in dieser 

besinnlichen Weihnachtszeit die Medien von Krisen und Kriegen berichten. Wir sollten uns jedoch auf das Besondere in 

der Weihnachtszeit besinnen. Papst Benedikt XVI bringt das Besondere der Weihnachtszeit in folgendem Zitat zum 

Ausdruck: „Das eigentliche Geheimnis, um das es an Weihnachten geht, ist das innere Leuchten, das von diesem Kinde 

kommt. Lassen wir uns von diesem inneren Leuchten anstecken, das Flämmchen von Gottes Güte in unserem Herzen 

entzünden, und tragen wir alle durch unsere Liebe Licht in die Welt; lassen wir dieses Licht nicht auslöschen durch die 

Zugluft der Zeit. Hüten wir es treulich und schenken wir es weiter.“  
 

Ich wünsche Ihnen allen, dass auch Sie sich von dem inneren Leuchten anstecken lassen und es in die Welt hinaustra-

gen. Denn wenn wir alle durch unsere Liebe Licht in die Welt lassen wird diese friedlicher und wir können gemeinsam 

diese wundervolle Weihnachtszeit Zeit miteinander verbringen. Eine Zeit in der die Städte strahlen und in den Häusern 

macht sich ein Duft von frischem Weihnachtsgebäck und dem gerade aufgestellten Weihnachtsbaum breit. Wenn man 

dann seine Mitmenschen genau anschaut sieht man förmlich das Leuchten der Augen – die Freude auf das Weihnachts-

fest. Einfach eine unbeschreibliche Zeit die wir wie in jedem Jahr in uns aufsaugen wollen.  
 

Ich wünsche Ihnen im Kreise Ihrer Familien, Freunden und Liebsten eine besinnliche Zeit und ein schönes gemeinsam 

erlebtes Weihnachtsfest und einen guten Rutsch in das neue Jahr. Ich freue mich im neuen Jahr auf viele Gespräche 

mit Ihnen.  
 

 

Ihr  
   
   
  

 Stephan Schonefeld  
 

Bürgermeister  

 
 
 
 
 

BÜRGERMEISTERAMT  

Simonswald 15.12.2023, Nr. 24/2023 

 

mailto:gemeindeblatt@simonswald.de
http://www.simonswald.de/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 2 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

Öffnungszeiten 

Montag bis Freitag 08:00 – 12:00 Uhr 

Donnerstag  15:00 – 18:00 Uhr 
Selbstverständlich sind nach Absprache auch Termine 
außerhalb dieser Öffnungszeiten möglich. 
 

Telefonisch sind wir zu erreichen 
Montag – Mittwoch 08:00 – 12:00 Uhr 14:00 – 15:30 Uhr 

Donnerstag 08:00 – 12:00 Uhr 14:00 – 18:00 Uhr 

Freitag 08:00 – 12:00 Uhr  

 

Öffnungszeiten der Verwaltung 
Aufgrund der Weihnachtsfeiertage und des Jahreswechsels ist das 
Rathaus vom 23.12.2023 bis einschließlich 01.01.2024 geschlos-
sen. 
Eine telefonische Erreichbarkeit für dringliche Fälle ist über unsere 
Zentrale unter 07683 9101-10 gewährleistet.  
Ab dem 02.01.2024 ist die Verwaltung zu den üblichen Öffnungszei-
ten erreichbar. 

 

Nächste Ausgabe des Amtlichen Mitteilungsblattes 
Freitag, 12.01.2024 
Anzeigenannahmeschluss: 
Montag, 08.01.2024, 12:00 Uhr 
 

Rathauswegweiser 
Erdgeschoss Zi. Tel. 9101-(Durchwahl) 

N. N.  01 -23 Gemeindekasse, Schulverwaltung 
gemeinde@simonswald.de 

Norbert Kern 01 -32 Rechnungsamt 
kern@simonswald.de 

Franziska Schätzle 02 -20 Standesamt, Rentenangelegenheiten, 
Beglaubigungen 
schaetzle@simonswald.de 

Karla Kreuz 03 -22 Hauptamt, Bauverwaltung, Personal-
amt, Kindergartenverwaltung 
kreuz@simonswald.de 

Katharina Weis 04 -21 Bürgerbüro, Gewerbeamt 
k.weis@simonswald.de 

1. Obergeschoss    

Christina Arms 10 -10 Sekretariat Bürgermeister, Amtliches 
Mitteilungsblatt 
arms@simonswald.de 

Stephan Schonefeld 11 -10 Bürgermeister 
schonefeld@simonswald.de 

Dachgeschoss    

Michael Disch 20 -30 Steueramt, Verbrauchsabrechnung, 
Friedhofsverwaltung 
disch@simonswald.de 

Tobias Scherzinger 21 -31 Rechnungsamt 
scherzinger@simonswald.de 

Dietmar Steinle 21 -33 Bauen, Liegenschaften 
steinle@simonswald.de 

Wasserversorgung 
Gemeinde  
Netze BW 

 
07683 / 9101-31 
0800 / 3629277 (Störhotline) 

 

Bauhof 
Thomas Seng 

 
Tel. 919710 

 
bauhof@simonswald.de 

 

Kläranlage 
Franz-Paul Stratz 

 

 
Tel. 1377 

 

 

Tourist-Information 
Martin Kehrer 

 

 
Tel. 19433 

 

Kulturhaus/Sporthallen 
simonswald@zweitaelerland.de 

Öffentliche Bekanntmachung 

Elternbeiträge für die Kindergärten in Simons-
wald 2023/2024 
Im Rahmen der Gemeinderatssitzung am 25. Oktober 2023 hat der 
Gemeinderat über die Elternbeiträge der U3-Gruppe für den Kommu-
nalen Kindergarten beim Schloss beraten und der Gebührenanpas-
sung ab dem 01.01.2024 zugestimmt.  
Für das Kindergartenjahr 2023/2024 lautet die Empfehlung der Kir-
chen und der kommunalen Landesverbände, die Gebühren um 8,5 
% zu erhöhen. Die Gebühr pro Betreuungsstunde (abhängig von der 
gewählten Betreuungsform) ist in allen Einrichtungen in Simonswald 
– und im gesamten Elz- und Simonswäldertal einheitlich. Um nun 
auch die Elternbeiträge für die kommunale Krippe dem einheitlichen 
Niveau anzugleichen und unverhältnismäßig hohe Gebührenanpas-
sungen im kommenden Jahr zu vermeiden, wurden die Beiträge ent-
sprechend angepasst.  
 

Krippengebühr (U3) – Kindergarten beim Schloss 
Verlängerte Öffnungszeiten 7.30 Uhr bis 14.00 Uhr, 32,5 Betreuungs-
stunden wöchentlich 

Je Krippenkind/5 Tage 450,00 € 

Je Krippenkind/3 Tage 312,00 € 

Je Krippenkind/2 Tage 203,00 € 

 

Die angepassten Gebühren werden ab dem 01.01.2024 berechnet. 
Die Gebühren für den kommunalen Kindergarten beim Schloss sind 
sowohl auf der Homepage als auch als Anlage zur Gebührensatzung 
online einsehbar. Die individuellen Gebühren können auch in der je-
weiligen Einrichtung erfragt werden.  
 

 

Änderungssatzung zur Abwassersatzung 
Der Gemeinderat der Gemeinde Simonswald hat am 29.11.2023 in 

öffentlicher Sitzung die folgende Satzung beschlossen: 
 

S a t z u n g 

zur Änderung der Satzung über die öffentliche Abwasserbesei-
tigung der Gemeinde Simonswald (Abwassersatzung – AbwS) 

Aufgrund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg, sowie der §§ 2, 8 Abs. 2, 13, 20 und 42 des Kommunalabgabe-
gesetztes für Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat am 
29. November 2023 folgende Satzung zur Änderung der Abwasser-
satzung vom 25.07.2012, zuletzt geändert durch Änderungssatzung 
vom 26.10.2022, beschlossen: 
 

§ 1 
 

1. § 43 Absatz 1 wird wie folgt neu gefasst: 
 

1. Die Schmutzwassergebühr (§ 40) beträgt je m³ Abwasser: 
 2,81 € 

2.  § 43 Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 
 

 (2) Die Niederschlagswassergebühr (§40a) beträgt je m² versie-
gelter Fläche: 0,00 € 

 

3.  § 43 Absatz 3 wird wie folgt neu gefasst: 
 

 (2) Die Gebühr für sonstige Einleitungen (§ 8 Abs. 3) beträgt je 
m² Abwasser 2,81 € 

 oder Wasser 

mailto:schaetzle@simonswald.de
mailto:schonefeld@simonswald.de
mailto:disch@simonswald.de
mailto:scherzinger@simonswald.de
mailto:simonswald@zweitaelerland.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 3 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

§ 2 
 

Die Satzung tritt rückwirkend zum 01. November 2023 in Kraft. 
 
Simonswald, den 29. November 2023 
gez. Stephan Schonefeld 
Bürgermeister 
 
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) beim Zustande-
kommen dieser Satzung wird nach § 4 Absatz 4 GemO unbeachtlich, 
wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres nach der Bekannt-
machung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht 
worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu 
bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlich-
keit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der 
Satzung verletzt worden sind. 
 

 

Änderungssatzung zur Wasserversorgungs-
satzung 
 

Der Gemeinderat der Gemeinde Simonswald hat am 29.12.2023 in 

öffentlicher Sitzung die folgende Satzung beschlossen: 
 

S a t z u n g 

zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die öffentli-
che Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grund-

stücke mit Wasser (Wasserversorgungssatzung – WVS) der 
Gemeinde Simonswald 

 
Aufgrund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg, sowie der §§ 2, 8 Abs. 2, 13, 20 und 42 des Kommunalabgabe-
gesetztes für Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat am 
29. November 2023 folgende Satzung zur Änderung der Wasserver-
sorgungssatzung vom 24.09.2014, zuletzt geändert durch Ände-
rungssatzung vom 26.10.2022, beschlossen: 
 

§ 1 
1. § 43 wird wie folgt neu gefasst: 

Die Verbrauchsgebühr wird nach der gemessenen Wassermenge (§ 

44) berechnet. Die Verbrauchsgebühr beträgt pro Kubikmeter Frisch-

wasserbezug 2,69 Euro. 
 

§ 2 
Die Satzung tritt rückwirkend zum 01. November 2023 in Kraft. 
 
Simonswald, den 29. November 2023 
gez.: Stephan Schonefeld, Bürgermeister 
 
 
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) beim Zustande-
kommen dieser Satzung wird nach § 4 Absatz 4 GemO unbeachtlich, 
wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres nach der Bekannt-
machung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht 
worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu 
bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlich-
keit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der 
Satzung verletzt worden sind. 
 

Widerspruchsrecht gegen die Weitergabe und 
Veröffentlichung von Meldedaten nach dem 
ab 1. November 2015 gültigen Bundesmelde-
gesetz  
1. Melderegisterauskunft aus Anlass von Wahlen und Abstim-
mungen  
(§ 50 Abs. 1 Bundesmeldegesetz).Die Meldebehörde darf gemäß § 
50 Abs. 1 des Bundesmeldegesetzes Parteien, Wählergruppen und 
anderen Trägern von Wahlvorschlägen im Zusammenhang mit Wah-
len und Abstimmungen auf staatlicher und kommunaler Ebene in den 
sechs der Wahl oder Abstimmung vorangehenden Monaten Auskunft 
aus dem Melderegister über Familienname, Vornamen, Doktorgrad 
und derzeitige Anschriften von Gruppen von Wahlberechtigten ertei-
len, soweit für deren Zusammensetzung das Lebensalter bestim-
mend ist. Die Geburtsdaten der Wahlberechtigten dürfen dabei nicht 
mitgeteilt werden. Die Person oder Stelle, der die Daten übermittelt 
werden, darf diese nur für die Werbung bei einer Wahl oder Abstim-
mung verwenden und hat sie spätestens einen Monat nach der Wahl 
oder Abstimmung zu löschen oder zu vernichten.  Die betroffene Per-
son hat nach § 50 Abs. 5 des Bundesmeldegesetzes das Recht, der  
Übermittlung ihrer Daten zu widersprechen. 
 

2.Widerspruch gegen die Übermittlung von Daten zum Zweck 
der Information der Unionsbürgerinnen und Unionsbürger bei 
Wahlen und Abstimmungen 
Bei Wahlen und Abstimmungen, an denen auch ausländische Uni-
onsbürgerinnen und Unionsbürger teilnehmen können, dürfen die 
Meldebehörden die in § 44 Absatz 1 Satz 1 Bundesmeldegesetz 
(BMG) bezeichneten Daten (Familienname, Vornamen, Doktorgrad 
und derzeitige Anschrift sowie, sofern die Person verstorben ist, 
diese Tatsache) sowie die Angaben über die Staatsangehörigkeiten 
dieser Unionsbürgerinnen und Unionsbürger nutzen, um ihnen Infor-
mationen von Parteien, Wählergruppen und andere Trägern von 
Wahlvorschlägen zuzusenden, vgl. § 2 Absatz 3 des baden-württem-
bergischen Ausführungsgesetzes zum Bundesmeldegesetz ( BW 
AG-BMG) Die betroffenen Personen haben das Recht, der Nutzung 
ihrer Daten zu widersprechen. 
 

3. Veröffentlichung von Alters- und Ehejubiläen 
(§ 50 Abs. 2 Bundesmeldegesetz) Seit vielen Jahren ist es üblich, 
Geburtstage älterer Mitbürgerinnen und Mitbürger, sowie Ehejubilare 
zu veröffentlichen. Dies ist nach § 50 Abs. 2 des Bundesmeldegeset-
zes zulässig, sofern keine Auskunftssperre nach § 51 bzw. kein Be-
dingter Sperrvermerk nach § 52 des Bundesmeldegesetzes besteht. 
Veröffentlicht werden dürfen Name, Vorname, Doktorgrad, Anschrift, 
sowie Datum und die Art des Jubiläums. Altersjubiläen im Sinne des 
§ 50 Abs. 2 des Bundesmeldegesetzes sind der 70. Geburtstag, jeder 
fünfte weitere Geburtstag und ab dem 100. Geburtstag jeder folgende 
Geburtstag. Ehejubiläen sind das 50. und jedes weitere Jubiläum. 
Wer die Veröffentlichung seines Alters- oder Ehejubiläums nicht 
wünscht, hat nach § 50 Abs. 5 des Bundesmeldegesetzes das Recht, 
der Veröffentlichung seiner Daten zu widersprechen. 
 

4. Datenübermittlung an Adressbuchverlage 
(§ 50 Abs. 3 Bundesmeldegesetz) Die Meldebehörde darf gemäß § 
50 Abs. 3 des Bundesmeldegesetzes Adressbuchverlagen zu allen 
Einwohnern, die das 18. Lebensjahr vollendet haben, Auskunft ertei-
len über Familiennamen, Vornamen, Doktorgrad und derzeitige An-
schriften. Die übermittelten Daten dürfen nur für die Herausgabe von 
Adressbüchern (Adressenverzeichnisse in Buchform) verwendet 
werden. Die betroffene Person hat nach § 50 Abs. 5 des Bundesmel-
degesetzes das Recht, der Übermittlung ihrer Daten zu widerspre-
chen.  



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 4 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

5. Datenübermittlungen an öffentlich- rechtliche Religionsge-
sellschaften  
(§ 42 Bundesmeldegesetz) Die Meldebehörde übermittelt an die öf-
fentlich- rechtlichen Religionsgesellschaften, die in § 42 des Bundes-
meldegesetzes aufgeführten Daten der Mitglieder der Religionsge-
sellschaft. Die Datenübermittlung umfasst auch die Familienangehö-
rigen (Ehegatten, minderjährige Kinder, Eltern minderjähriger Kinder) 
die nicht derselben oder keiner öffentlich-rechtlichen Religionsgesell-
schaft angehören. 
Die Familienangehörigen können gem. § 42 Abs. 3 des Bundesmel-
degesetzes der Übermittlung der sie betreffenden Daten widerspre-
chen. Dies gilt nicht, soweit Daten für Zwecke des Steuererhebungs-
rechts der jeweiligen öffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaft 
übermittelt werden. 
 

6. Datenübermittlung an das Bundesamt für das Personalma-
nagement der Bundeswehr 
Die Meldebehörden übermitteln gemäß § 58c Abs.1 des Soldatenge-
setzes i. V .m. § 36 des Bundesmeldegesetzes an das Bundesamt 
für das Personalmanagement der Bundeswehr zum Zweck der Über-
sendung von Informationsmaterial jährlich bis zum 31. März den Fa-
miliennamen, Vornamen und die gegenwärtige Anschrift von Perso-
nen mit deutscher Staatsangehörigkeit, die im nächsten Jahr volljäh-
rig werden. Gemäß § 36 Abs. 2 des Bundesmeldegesetztes können 
die Betroffenen dieser Datenübermittlung widersprechen. Im Falle 
des Widerspruchs unterbleibt die Datenübermittlung. 
 

Von den genannten Widerspruchsrechten kann jederzeit, durch 
eine schriftliche Erklärung an die Gemeinde Simonswald, Bür-
gerbüro, Frau K. Weis, Gebrauch gemacht werden. Ein Wider-
spruch zu Ziffer 3. sollte spätestens 3 Monate vor dem Jubiläum, 
zu Ziffer 6. spätestens bis zum 1. März erfolgen. Ein Widerspruch 
ist nicht erforderlich, wenn bereits früher eine entsprechende 
Erklärung abgegeben worden ist. 
 

Amtliche Mitteilungen 

Amtliche Bekanntmachung               
Am Donnerstag, den 21. Dezember 2023 um 
14:00 Uhr findet im Bürgersaal Bleibach, 79261 
Gutach i.Br. eine öffentliche Sitzung des Schul-
verbandes Elztal-Schule statt. 

 

Tagesordnung:  
1. Sachstandsbericht Fassadensanierung inkl. Brandschutzmaß-

nahmen 

2. Annahme von Spenden (§ 78 Abs. 4 GemO i.V.m. GKZ) 

3. Beratung und Beschlussfassung Haushaltsplan und Haushalts-

satzung 2024 

4. Bestellung des Verbandsschriftführers, Bestellung des Ver-

bandskassenverwalters 

5. Sonstiges, Wünsche und Anträge 
 

Schulverband Elztal-Schule 
Gutach im Breisgau, den 07.12.2023 

 

 

Wasser- / Schmutzwasserabrechnung 
Die Wasser- und Schmutzwasserabrechnung für das Jahr 2023 (Zeit-
raum 01. November 2022 bis 31. Oktober 2023) wird dieser Tage per 
Post zugestellt. 
Zur Info: 
Mit der nächsten Jahresabrechnung zum 01.01.2025 wird, aufgrund 
einer neuen Veranlagungsvariante, der Erhebungszeitraum auf das 

Kalenderjahr umgestellt. Das heißt, die nächste Jahresabrechnung 
für das Jahr 2024 umfasst den Verbrauchszeitraum vom 01. Novem-
ber 2023 bis 31. Dezember 2024. 
 

Informationen des Landratsamtes 

Online-Antrag auf Ersterteilung der Fahrer-
laubnis möglich 
Seit Anfang November 2023 können Bürgerinnen und Bürger des 
Landkreises Emmendingen Ihren Antrag auf Ersterteilung der Fahr-
erlaubnis auf der Seite https://digitalerführerscheinan-
trag.de/08.LKEM bequem online von zu Hause aus abschicken. Da-
für braucht man eine aktivierte Online-Ausweisfunktion des Personal-
ausweises mit bekannter Pin, die AusweisApp2 und ein NFC-fähiges 
Smartphone oder ein USB-Lesegerät. Ebenso ein biometrisches 
Lichtbild, Angaben zur Fahrschule, einen Erste-Hilfe-Nachweis und 
einen Sehtest. Der digitale Erstantrag auf Erteilung der Fahrerlaubnis 
kostet 44,70 Euro – online ebenso wie bei Beantragung vor Ort. Wei-
tere Antragsmöglichkeiten wie Begleitetes Fahren mit 17 Jahren, Um-
tausch alter Papierführerscheine oder Erweiterungen einer bestehen-
den Fahrerlaubnis sollen in den nächsten Jahren folgen.  
 

 

Abfallkalender 2024 werden bis Weihnachten 
verteilt 
Die Abfallkalender für 2024 sind fertig. Sie werden bis Weihnachten 
an alle Haushalte im Landkreis Emmendingen verteilt. Die Anmelde-
karten für Sperrmüll. Schritt und Kühlgeräte sind dem Abfallkalender 
wieder beigefügt. Im Abfallkalender sind auch auf einen Blick die 
Müllgebühren für die jeweilige Tonnengröße aufgeführt. Die derzeiti-
gen Müllgebühren für Haus- und Sperrmüll gelten auch im Jahr 2024 
unverändert. 
 

 

Vortrag in Waldkirch: „Lebensqualität mit De-
menz“ 
In der Veranstaltungsreihe "Älter werden + Pflege" des Pflegestütz-
punkts und der Altenhilfekoordination im Landkreis Emmendingen 
findet am Donnerstag, 14. Dezember 2023 um 18.45 Uhr der Vortrag 
"Lebensqualität mit Demenz" statt. Demenz ist eine Erkrankung mit 
vielen Gesichtern. Das Erleben der Erkrankung und die Auswirkun-
gen im Alltag werden von Dozentin Sabine Wensch-Christ erklärt, 
Entlastungsmöglichkeiten aufgezeigt sowie praktische Tipps im Um-
gang mit Betroffenen vermittelt. Der Vortrag ist kostenlos und findet 
in der VHS Waldkirch, Kath. Gemeindezentrum St. Margarethen 
(Kirchplatz 9).  
 

 

Psychosoziale Krebsberatung in Emmendin-
gen: Umgang mit der Angst 
Jeweils an einem Donnerstag im Monat ist eine Mitarbeiterin der Psy-
chosozialen Krebsberatung Freiburg im Emmendinger Kreiskranken-
haus (Haus C (Nebengebäude, Vortragsraum U1, Zugang über Park-
platz ins Nebengebäude), um ihren Arbeitsbereich und ihr Unterstüt-
zungsangebot vorzustellen. 
Der nächste Termin ist am Donnerstag, 14. Dezember 2023. 
Ab 14 Uhr geht es um das Thema: Wie gehe ich mit der durch eine 
Krebsdiagnose ausgelösten Angst um? 
Welche Möglichkeiten gibt es im Umgang mit der Sorge vor einem 
Fortschreiten der Erkrankung? 

https://digitalerführerscheinantrag.de/08.LKEM
https://digitalerführerscheinantrag.de/08.LKEM


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 5 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

Nach einem 45-minütigen Impulsvortrag ist Raum für Fragen und ei-
nen Austausch. Bei Bedarf kann im Anschluss eine kurze Einzelbe-
ratung in Anspruch genommen und Termine für vertiefende Gesprä-
che in der Psychosozialen Krebsberatungsstelle Freiburg vereinbart 
werden. Das Angebot ist kostenlos. Die Psychosoziale Krebsbera-
tung ist eine Einrichtung des Tumorzentrums Freiburg – CCCF, Uni-
versitätsklinikum Freiburg. Sie wird durch die GKV gefördert. An der 
Finanzierung beteiligen sich zudem die Stadt Freiburg sowie der 
Landkreis Emmendingen. 
 

 

Gelbe Säcke bei Sturm sichern 
Bei stürmischem Wetter können die Gelben Säcke durch die Gegend 
fliegen oder sich deren Inhalt auf der Straße verteilen. 
Die Abfallwirtschaft des Landratsamtes bittet deshalb darum, die Sä-
cke bei entsprechendem Wetter zu sichern, zum Beispiel durch Be-
schweren oder Anbinden, oder die Gelben Säcke bis zum nächsten 
Abholtag zu lagern. Generell sollten die Gelben Säcke ohnehin im-
mer erst zum Abholtermin und nicht schon Tage vorher an den Stra-
ßenrand gestellt werden.  
 

 

Kreismedienzentrum zwischen den Jahren 
bis Dreikönig geschlossen 

Das Kreismedienzentrum ist in den Weihnachtsferien vom 27. De-
zember 2023 bis einschließlich 5. Januar 2024 geschlossen. Ab Mon-
tag, 8. Januar 2024 ist wieder zu den regulären Zeiten geöffnet. Die 
Öffnungszeiten sind Montag bis Donnerstag von 08:00 bis 16:00 Uhr. 
Freitags von 08:00 bis 13:00 Uhr. 
 

 

Abfallkalender für 2024 
Für das Jahr 2024 wurden von der Abfallwirtschaft des Landkreises 
Emmendingen rund 102.000 Abfallkalender mit den individuellen Ab-
fuhrterminen für die 24 Städte und Gemeinden gedruckt. Sie werden 
derzeit an die Haushalte verteilt, dies soll bis spätestens Weihnach-
ten abgeschlossen sein. Wer noch keinen Kalender erhalten hat, 
sollte also noch etwas abwarten. Weitere Exemplare können nach 
Weihnachten an der Infotheke des Landratsamtes Emmendingen im 
Hauptgebäude und im „Haus am Festplatz“ sowie in den Rathäusern 
abgeholt werden. Die Abfuhrtermine für 2024 sind auf der Internet-
seite www.landkreis-emmendingen.de > Abfallwirtschaft > Abfallka-
lender bereits im elektronischen Abfallkalender eingestellt. 
 

 

Broschüre „Der Minijob – da ist mehr für Sie 
drin“ ab sofort erhältlich 
In Deutschland arbeiten rund 7,5 Millionen Menschen in einem Mi-
nijob – zwei Drittel davon sind Frauen. Auf den ersten Blick scheint 
ein Minijob eine gute Möglichkeit, um Beruf und Familienarbeit besser 
vereinbaren und die Haushaltskasse aufzubessern zu können. Aber 
oft erhalten Minijobberinnen nicht das, was ihnen zusteht. Welche 
Rechte und Ansprüche haben Minijobberinnen? Wo gibt es Bera-
tung? Antworten gibt die neue Broschüre „Der Minijob – Da ist mehr 
für Sie drin!“. Mit der Broschüre sollen Frauen ermutigt werden, ihre 
Rechte als Minijobberinnen wahrzunehmen. Sie möchten aber auch 
die Nachteile dieser Beschäftigungsform aufzeigen. Eine existenzsi-
chernde Tätigkeit sollte nicht aus den Augen verloren werden. In der 
Broschüre finden sich deshalb auch Anlaufstellen, die beim Um-
stieg/(Wieder-)Einstieg in eine sozialversicherungspflichtige Be-
schäftigung unterstützen. 

Die Broschüre wurde herausgegeben von der Kontaktstelle Frau und 
Beruf Freiburg-Südlicher Oberrhein und den Frauen- und Gleichstel-
lungsbeauftragten der Stadt Freiburg, Stadt Emmendingen sowie der 
Landkreise Emmendingen und Breisgau-Hochschwarzwald. Sie ist 
kostenfrei an den Infotheken des Hauptgebäudes des Emmendinger 
Landratsamts (Bahnhofstraße 2-4) und im Haus am Festplatz 
(Schwarzwaldstraße 4) erhältlich und steht als Download (auch in 
leichter Sprache) zur Verfügung unter www.frauundberuf-bw.de/frei-
burg (unter Unsere Flyer und Broschüren)  
 

Tourismus & Freizeit 

Veranstaltungstickets erhältlich in der  
Tourist Information Simonswald 

 

Tickets für: GANTER Brau Erlebnis Führungen 
 

verschiedene Historix-Tours 
Stadtführungen Freiburg/ Emmendingen m. Schauspielern; 

 

MUNDOLOGIA-Vorträge; 
 

EHC Freiburg und Schwenninger Wildwings 
 

   
16.12.23 DER NUSSKNACKER Freiburg 
16.12.23 Udo Jürgens Abend im Circolo Freiburg 
17.12.23 John Lees´ Barclay James Har-

vest - The Last Tour 
Freiburg 

20.12. bis 
06.01.24 

Circolo 2023 - Freiburgs Weih-
nachts-Circus 

Freiburg 

21.12.23 Blechschaden Freiburg 
25.12.23 No Plastic Band – Live 2023 Freiburg 
26.12.23 Das Phantom der Oper – 

Die Orignalproduktion von Sas-
son/Sautter 

Freiburg 

27.12.23 ABBA-Gold – The Concert Show 
- #Time of your Life  

Freiburg 

28.12.23 Sebastian Lehmann – Kinderzeit Freiburg 

29.12.23 Aladin – das Musical Freiburg 

30.12.23 
TurnGala "Eternity" - Tour 
2023/2024 

Freiburg 

30.12.23 
Maxim Kowalew Don Kosaken – 
Ein festliches Weihnachtskonzert 

Sexau 

31.12.23 Silvesterkonzert “MAESTRO” 
Freiburger Barockorchester 

Freiburg 

01.01.24 Neujahrsskispringen –  
72. Vierschanzentournee 

Garmisch-Pa-
tenkirchen 

11.01.24 Wishbone Ash - Live Dates - Tour 
2024 

Freiburg 

11.01.24 Best of Musicals - Highlights aus 
über 20 Musicals 

Freiburg 

12.01.24 Wiener Johann Strauß Konzert-
Gala, Das Original- Kendlinger´s 
K&K Philharmoniker und Ballett 

Freiburg 

07.02.24 Martina Schwarzmann Denzlingen 
19.02.24 Klavierabend Khatia Buniatishvili Freiburg 
20.02.24 Die Eiskönigin 1 & 2 - Die Mu-

sikshow auf Eis 
Freiburg 

25.02.24 Mario Basler Denzlingen 
03.03.24 Eure Mütter Denzlingen 

07.03.24 Ralf Schmitz – SCHMITZEFREI Freiburg 

11.03. & 
19.04.24 

The Music of Hans Zimmer & Oth-
ers 

Freiburg 

16.03.23 BÜLENT CEYLAN - Yallah hopp! Offenburg 

http://www.landkreis-emmendingen.de/
http://www.frauundberuf-bw.de/freiburg
http://www.frauundberuf-bw.de/freiburg


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 6 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

28.03.bis 
01.04.24 

Holiday on Ice – NO LIMITS  Freiburg 

05.04.24 Stahlzeit Teningen 

24.04.24 Michael Mittermeier - #13 Freiburg 
26.04.24 MARK FORSTER - ARENA TOUR 

2024 
Freiburg 

30.04.24 MAX RAABE & PALASTORCHES-
TER – Wer hat hier schlechte 
Laune 

Freiburg 

04.05.24 Fischer Z. – Fischer Z Live 2024 Freiburg 

22.05. bis 
07.07.24 

Monets-Garten – EIN IMMERSI-
VES AUSSTELLUNGSERLEBNIS 

Freiburg 

15.06.24 Matthias ReimLive Benefiz Open 
Air Konzert 2024 

Freiburg 

22.06.24 Pur – Open Air – ZUSATZSCHOW Emmendingen 

04.07.24 Pinot and Rock: Peter Fox + Alli 
Neumann 

Breisach 

05.07.24 Pinot and Rock: Die Fantasti-
schen Vier & weitere Acts 

Breisach 

06.07.24 Pinot and Rock: Scorpions + Al-
ice Cooper + weitere Acts 

Breisach 

07.07.24 Pinot and Rock: Sarah Connor + 
Nico Santos + Joris 

Breisach 

11.07.24 NENA - SOMMERSOUND 2024 Schopfheim 

12.07.24 Alvaro Soler - SOMMERSOUND 
2024 

Schopfheim 

13.07.24 Kerstin Ott - SOMMERSOUND 
2024 

Schopfheim 

13.07.24 DIETER THOMAS KUHN & BAND 
– Das Festival der Liebe 2024 – 
Open Air  

Freiburg 

22.07.24 
23.07.24        
25.07.24 

Susanne Vega – ZMF   
Tokio Hotel – ZMF                                         
Clueso – ZMF Freiburg 

Freiburg 
Freiburg 
Freiburg 

25.07.24 Schlager-Gala mit Beatrice Egli & 
Band und Reiner Kirsten – Open 
Air 

Bad  
Krozingen 

26.07.24 Leony – Open Air 
Bad  
Krozingen 

27.07.24 Jan Delay - ZMF Freiburg Freiburg 

27.07.24 The Hooters – Open Air 
Bad  
Krozingen 

28.07.24              
01.08.24 

DEKKER – ZMF                                                                                    
ANDREA BERG & Band – SOM-
MERSOUND-VS 2024 – Open Air 

 
VS 

02.08.24 Willenlos Sexy – Westernhagen 
Tribute Band – Open Air 

Bad  
Krozingen 

04.08.24 Pur – Open Air VS. 

27.10.24     
CHIPPENDALES - Welcome to 
Chippendales Tour 2024                       

Freiburg 

13.11.24        Chris de Burgh                                    Freiburg 
 

Viele weitere Veranstaltungen mehr!!! 
Kartenzahlung ist möglich 

Tickets auch erhältlich im Bahnhof in Bleibach beim ZTL 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 7 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

Vorläufige Veranstaltungen und Jahreshauptversammlungen Simonswald 2024 
Januar    Stand 11.Dezember 2023   
Do. 04.01. Museumscafé im Jockenhof geöffnet Jockenhof 

Fr. 05.01. Museumscafé im Jockenhof geöffnet Jockenhof 

 05.01. Königsball der Schützengesellschaft Gasthaus Engel 

 05.01. MGV Theaterbühne - "Bäckerei Bräzzele"  Gasthaus Krone-Post 

Sa. 06.01.  Preis-Cego   Sportheim FC Simonswald 

 06.01. MGV Theaterbühne - "Bäckerei Bräzzele"  Gasthaus Krone-Post 

Sa. 13.01. Jahreshauptversammlung FFW Abt. Obersimonswald Gasthaus Engel 

 13.01. Preis-Cego   Feuerwehrhaus b.Rathaus 

So. 21.01. Sebastianstag,Kirchgang;nachmittags Sebastiansschießen Kirche/Schützenhaus 

Fr. 26.01. Preis-Cego   Gasthaus Rebstock 

 26.01. Bunter Abend   Kulturhaus 

Sa. 27.01. Bunter Abend   Kulturhaus 

Februar      
Sa. 03.02. Jahreshauptversmmlaung FFW.Abt.Wildgutach Gerätehaus Wildgutach 

 03.02. DLRG Jahreshauptversammlung Gasthaus Rebstock 

So. 04.02. Preis-Cego - Schwarzwaldmeisterschaft Gasthaus Krone-Post 

Di. 06.02. DRK Seniorentreff  Kulturhaus  

Do. 08.02. Kindergarten-u.Schulbefreiung,Narrenbaum stellen Ober-und Untersimonswald 

 08.02.  Hemdlunkerumzug ab Gasthaus Sonne anschl.Geistertaufe 

Fr. 09.02. Kinderfasned der Hohwaldgeischder Kulturhaus 

Sa. 17.02. Jahreshauptversammlung TK  Kulturhaus 

Fr. 23.02. Preis-Cego   Café Huber 

Sa. 24.02. workshop "Schützenverein 2030" ???? 

Mo. 26.02. DRK Blutspende  Kulturhaus 

März:      
Fr. 01.03. Jahreshauptversammlung MV Obersimonswald  
Sa. 02.03. Jahreshauptversammlung Angelverein Gasthaus Krone-Post 

Di. 05.03. DRK Seniorentreff  Kulturhaus  

 08.03. Jahreshauptversammlung MGV Eintracht Saal Gasthaus-Krone Post 

Sa. 09.03. Jahreshauptversammlung Imker Gasthaus Hirschen 

Fr. 15.03. Jahreshauptversammlung Brauchtumsverein Gasthaus Krone-Post 

Sa. 16.03. Jahreshauptversammlung FFW Abt.Untersimonswald Gasthaus Hirschen 

Sa. 16.03. Jahreshauptversammlung JBO Gasthaus Rebstock 

Fr. 22.03. Jahreshauptversammlung Akkordeonclub Gasthaus Hirschen 

Sa. 23.03. Preis-Cego   Gasthaus Hirschen 

 23.03. Papiersammlung DRK   

 23.03. Jahreshauptversammlung Tauziehclub Cafe Huber 

April:      
Di. 02.-06.04. Pro Kick Camp   Sportplatz Untersimonswald 

 02.04. DRK-Seniorentreff  Kulturhaus 

Sa. 06.04. Presi-Cego   Museumscafe im Jockenhof 

Sa. 13.04. Schrottsammlung FC   Sägplatz 

  13.04. Jahreshauptversammlung Schützenverein Schützenhaus 

Sa. 20.04. Bachputzede DLRG/SWV/Angelverein Wilde Gutach 

 20.04. Jahreskonzert JBO  Kulturhaus 

Sa. 27.04. Preis-Cego Finale  Gasthaus Krone-Post 

Di. 30.04. Maibaum stellen  beim Kulturhaus 

Mai:      
Mi. 01.05. Musikalisches Maiwecken mit dem MV Obersimonswald  

 01.05. Mai-Hock SVO   Sportheim Obersimonswald 

Di. 07.05. DRK - Seniorentreff  Kulturhaus  

Do. 09.05.  Vatertagshock FFW Abt.Wildgutach Gerätehaus Wildgutach 

Sa. 11.05. Doppelkonzert TK Simonswald/Niederländische Kapelle Kulturhaus  



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 8 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

Pfingstmo. 20.05. Deutscher Mühlentag  Ölmühle usw. 

Fronleich. 30.05. Musikalisches wecken mit der TK Simonswald  

 30.05. Kirchgang mit Böllern Untersimonswald Pfarrkirche St.Sebastian 

 30.05. Frühschoppenkonzert   Schloßberg Arena 

Juni:      
Di. 04.06. DRK - Seniorentreff  Kulturhaus 

So. 09.06. Gemeinderatswahlen   
So. 16.06. Vergleichsschießen Simonswald-Gütenbach Schützenhaus 

Sa. 22.06. Jahreskonzert mit dem Jazz&Popchor Virtuos Voices Kulturhaus 

Mi. 26.06. Kurkonzert mit dem Jazz&Popchor Virtuos Voices Campingplatz 

Sa./So. 29./30.06 Tauziehfest   Pavillon Obersimonswald 

Juli:      
Di. 02.07. DRK - Senioren-Treff  Kulturhaus 

Fr. 05.07. Jahreshauptversammlung Spfr.Obersimonswald Vereinsheim Obersimonswald 

So. 07.07. Imkertag   Ölmühle 

Mo. 22.07. DRK Blutspende  Kulturhaus 

Fr.-So. 26.-28.07. Dorffest Obersimonswald  Pavillon Obersimonswald 

Mi. 31.07. Kurkonzert mit dem Jazz&Popchor Virtuos Voices Campingplatz 

August:      
Di. 06.08. DRK Seniorentreff  Kulturhaus  

September:      
Di. 03.09. DRK Seniorentreff  Kulturhaus 

Fr. 13.09. Karaoke-Party MGV Eintracht  Scheune Krone-Post Garten 

So. 15.09. Vereinsschießen der Gütenbacher Vereine Schützenhaus 

Fr.-So. 20.-22.09. Almabtrieb   Sägplatz 

Sa. 28.09. Papiersammlung DRK   
Oktober:      
Di. 01.10. DRK Seniorentreff  Kulturhaus 

Do. 03.10. Zwiebelkuchenfest der FFW Simonswald Gerätehaus beim Rathaus 

Sa. 12.10. Herbstübung und Jahreshauptversammlung FFW Kulturhaus 

So. 20.10. Schießen der Simonswälder Vereine Schützenhaus 

 20.10. Kilwi Brauchtumsverein/TK Simonswald Kulturhaus 

So. 27.10. Schießen der Simonswälder Firmen Schützenhaus 

November:      
Di. 05.11. DRK Seniorentreff  Kulturhaus 

So. 17.11. Kirchgang der Vereine z. Volkstrauertag Pfarrkirche St.Sebastian 

Sa. 23.11. Jahreskonzert MV Obersimonswald Kulturhaus 

Dezember:      
 So.  08.12. Seniorenadventsfeier DRK  Kulturhaus 

 So.  15.12. Königschießen mit Pan-Pokal-Schießen Schützenhaus 

Sa. 21.12.  Weihnachtskonzert  TK Simonswald   Kulturhaus  

Fr. 27.12. Winterabend an der alten Mühle Sägplatz 

Sa. 28.12. Winterabend an der alten Mühle Sägplatz 

Mo. 30.12. Winterabend an der alten Mühle Sägplatz 
 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 9 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

Schule & Kindergarten 

 
 

 

 
Herzlichen Dank an Ute Sommer vom Landmarkt für die Unterstüt-
zung beim Füllen der Nikolaussocken.  
 
Kath. Kindergarten St. Elisabeth, Obersimonswald 
 

 

Der Kindergarten St. Josef bedankt sich bei 
der Volksbank Breisgau Nord eG 
Am Dienstag, den 28.12.2023 durften die Vorschüler des Kindergar-
tens St. Josef den Weihnachtsbaum der Volksbank Simonswald mit 
selbstgebasteltem Schmuck verschönern. 
 
Hierfür haben wir eine großzügige Spende erhalten, welche wir für pä-
dagogisches Spielmaterial ausgeben werden. 
 
Wir bedanken uns recht herzlich für die gute Kooperation und freuen 
uns auf die weitere Zusammenarbeit. 
 

Dies und das 

Freitagstreff für Menschen in Trauer 
Am 15.12.2023, 17.30 bis 19.00 h, findet der nächste Trauer-Treff im 
Markt 15, Karl-Friedrichstr. 20, in Emmendingen statt. 
Für alle, die einen Abschied oder einen Verlust zu verkraften haben, 
bieten ausgebildete Trauerbegleiter*innen des Hospizdienstes Em-
mendingen- Teningen-Freiamt mit den Trägern des Caritasverbandes 
für den Landkreis Emmendingen e.V. und des Diakonischen Werkes 
des evangelischen Kirchenbezirkes Emmendingen Möglichkeiten zum 
Gespräch mit Menschen in ähnlichen Lebenssituationen an. 
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 
Informationen unter Tel. 07641-91850 
 

 

Vorweihnachtliche Paketaktion der Hilfema-
cher 
50 Helferinnen und Helfer treffen sich am 1. Advent in der Eich-
mattenhalle Reute. Sie werden 2023 Pakete mit 26.325 Paketen 
Lebensmittel füllen – mit Öl, Zucker, Reis, Gemüsekonserven. 
Da es trotzdem nicht für alle Berechtigten in den Tafelläden zwischen 
Müllheim und Herbolzheim reicht, gibt es zu den Paketen noch wei-
tere 2.689 kg Lebensmittel. 
Kurze Zeit später jagt am rund 20 m langen Packtisch mit 14 
Packstationen für die unterschiedlichen Lebensmittel ein Paket das 
andere. Am Tischende werden die Pakete zugeklebt und auf Paletten 
gestapelt. 
Alle drei Minuten ist eine Palette mit 50 Paketen gefüllt und wird 
zu den wartenden Autos gebracht. Die der Tafeln Emmendingen und 
Waldkirch müssen dreimal fahren, so viele Pakete bekommen sie. 
Und immer wieder werden weitere Paletten mit Lebensmitteln aus 
dem Foyer in die Halle gefahren, um eingepackt zu werden. 
 

 
 
Die Helfenden wissen, was ihre Arbeit für die Kunden der Ta-
felläden bedeutet. Und wer in ihre Gesichter schaut, spürt die Be-
geisterung und Freude, mit der sie arbeiten – auch wenn ein Mus-
kelkater droht. 
Bald findet auch das 11.000. Paket der Hilfemachergeschichte mit 
den Unterschriften aller, die heute dabei sind, seinen Weg über den 
Packtisch. Kurze Zeit später ist die Paketaktion 2023 beendet. Ein 
Blick auf die Uhr: 2:10 Stunden für 2023 Pakete! 
Das sind 3,85 Sekunden Packzeit pro Paket. Danke allen, die mit-
gemacht haben! 
Rund 32.000€ investierten wir in diese Aktion. 
Es sind Beiträge von Fördermitgliedern und Spenden aus der Be-
völkerung, von Vereinen und von Betrieben aus der Region. 
Wir danken allen Menschen, die unsere Aktivitäten finanzieren. 
Bereits Mitte Januar kaufen wir wieder ein. Hierfür und für alle ande-
ren Aktionen wünschen wir uns viele Spenden! Alle Spenden kom-
men vollständig bei den Tafelläden an. Garantiert! 
 
Infos: www.diehilfemacher.de. - Spendenkonto: IBAN DE03 6805 
0101 0013 2479 60. Spenden und Beiträge sind steuerlich absetzbar. 

https://deref-gmx.net/mail/client/qW93d_8azHc/dereferrer/?redirectUrl=http%3A%2F%2Fwww.diehilfemacher.de&lm


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 10 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 
Arbeiten unter Spannung: Aufbau-Seminar 
Der Umgang mit Hochvolt-Fahrzeugen birgt besondere Gefahren. Das 
gilt vor allem auch für das Reparieren von Unfall-Autos. Die Gewerbe 
Akademie der Handwerkskammer Freiburg bietet deswegen für Mitar-
beiter von Servicewerkstätten ein dreitägiges Aufbauseminar (3S) an, 
das sie zur "Fachkundigen Person für Arbeiten unter Spannung" qua-
lifiziert. Es findet vom 27. bis 29. Februar, jeweils von 8 bis 15.30 Uhr 
statt. Neben theoretischen Inhalten gehören auch praktische Aufga-
ben und Messübungen zum Lehrplan.  
Infos, auch zu möglichen EU-Zuschüssen für die Teilnahme, gibt die 
Gewerbe Akademie unter Telefon 0761/15250-24. www.gewerbeaka-
demie.de  
______________________________________________________ 
 

Vorbereitung auf die Meisterprüfung: Teil 3 in 
Teilzeit 
Die Gewerbe Akademie der Handwerkskammer Freiburg bietet Teil 3 
zur Vorbereitung auf die Meisterprüfung jetzt auch in Teilzeit an. Der 
Kurs, der sich inhaltlich vor allem mit betriebswirtschaftlich-rechtlichen 
Fragen befasst, findet vom 3. Juni bis 23. Oktober 2024 statt. Der Un-
terricht wird zur Hälfte online und zur Hälfte in Präsenz abgehalten. 
Die Zeiten: Montag und Mittwoch, 18.15 bis 21.30 Uhr, Samstag, 8 bis 
15 Uhr. 
Diese Weiterbildung kann über das Aufstiegsbafög bezuschusst wer-
den. Weitere Auskünfte gibt es bei der Gewerbe Akademie, Telefon 
0761/15250-25, www.gewerbeakademie.de.  
 

 

 
 

Zukunft: Studium 

Psychologie 
Am Donnerstag, 11. Januar, informieren Jörg Conzelmann und Dana 
Heumüller über das Studium der Psychologie und der daran an-
schließenden beruflichen Möglichkeiten. 
Die Veranstaltung beginnt um 19 Uhr im Berufsinformationszentrum 
der Agentur für Arbeit Freiburg, Lehener Straße 77 
 Die Teilnahme ist kostenlos. 
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 
Die Veranstaltungsstätte ist gut mit öffentlichen Verkehrsmitteln er-
reichbar. Parkplätze sind direkt davor in ausreichender Zahl vorhan-
den. 
Jörg Conzelmann ist Psychologe im Berufspsychologischen Service 
der Agentur für Arbeit Freiburg. 
Dana Heumüller ist Studierende im 5. Semester Psychologie und 
Workshopleiterin von www.campusnah.com.  
Die Veranstaltung richtet sich an Studieninteressierte und deren El-
tern, die sich aus erster Hand über Studium und Beruf informieren 
wollen. 
Sie ist Teil der Vortragsreihe „Zukunft: Studium“, einem Angebot der 
Berufs- und Studienberatung der Agentur für Arbeit Freiburg. 
______________________________________________________ 
 

Aus der Vortragsreihe „Von der Uni in den Beruf“ 

Karriereoption Start-up 
Am Donnerstag, 11. Januar, informiert Dr. Thomas Maier über die 
„Karriereoption Start-up: Mit der eigenen Idee aus der Wissenschaft 
heraus Märkte erobern“. Die Veranstaltung beginnt um 18:15 Uhr im 
Kollegiengebäude I (Hörsaal 1009) der Albert-Ludwigs-Universität 
Freiburg und endet voraussichtlich um 19:45 Uhr. Die Teilnahme ist 
kostenlos. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 
Der Vortrag skizziert, welche Überlegungen, Planungen und Fragen 
auf dem Weg in die Selbständigkeit wichtig sind. Er gibt Antworten auf 
folgende Fragen: Bringe ich die notwendigen persönlichen Vorausset-
zungen mit? Wie kann ich Schwächen ausgleichen? Wer kann mich 
beraten? Wie präzisiere ich meine Geschäftsidee? Wie lerne ich den 
Markt kennen? Wie plane ich mein Vorhaben? Was sind die wichtigs-
ten Elemente des Planungsinstrumentes Businessplan? Darüber hin-
aus wird aufgezeigt, welche Qualifizierungs- und Unterstützungsange-
bote es gibt, welche Förderprogramme von Bund und Land gezielt in-
novative Produkt- und Dienstleistungsideen aus der Wissenschaft för-
dern und welche Netzwerkangebote und Netzwerkinitiativen zur Ver-
fügung stehen. 
Dr. Thomas Maier ist Berater am Gründerbüro der Universität Frei-
burg. Sein Vortrag ist Teil der Veranstaltungsreihe „Von der Uni in den 
Beruf“, die in Kooperation von Agentur für Arbeit Freiburg und dem 
Service Center Studium der Albert-Ludwigs-Universität für Studie-
rende und Hochschulabsolventen organisiert wird.  
______________________________________________________ 
 

Arbeitgebenden-Talk zur strategischen Perso-
nalplanung Weiterbildung! 
Am Mittwoch, 13. Dezember, findet der nächste Arbeitgebenden-Talk 
statt. Schwerpunkthema der Online-Veranstaltung, die um 11:30 Uhr 
beginnt und etwa 30 Minuten dauert: "Qualifizierungsberatung und 
Weiterbildungsförderung für Ihre strategische Personalplanung". An-
meldung unter https://eveeno.com/167693108. 
Die Teilnahme ist kostenlos. 
Ende März startete der Arbeitgeber-Service der Agentur für Arbeit 
Freiburg die digitale Vortragsreihe "Arbeitgebenden-Talk" mit aktuel-
len Themen zum Personalmanagement. Mit Rücksicht auf das knappe 
Zeitbudget von Entscheidern, Unternehmern und Personalverantwort-
lichen sieht das Format eine Veranstaltungsdauer von lediglich 30 Mi-
nuten vor. Nach einem kurzen Impuls zum jeweils angekündigten 
Thema können die Teilnehmenden Fragen stellen, sich untereinander 
austauschen und diskutieren. Die Veranstaltungen finden turnusmä-
ßig am letzten Mittwoch eines Quartals statt 
 

 

Überregionales Lehrgangsangebot für Privat-
waldbesitzer/innen an den Forstlichen  
Bildungseinrichtungen von ForstBW AöR 
Hier die aktuellen Angebote bis Juli 2024: 
Forstliches Bildungszentrum Königsbronn 
 

29.01.-02.02.2024 WF23-26. Fortbildung zur Forstmaschinenführerin 
und zum Forstmaschinenführer Modul 1: Technik 
 

13.-15.02.2024 WF23-3. Holzernte-Grundlehrgang -Modul B26.02.-
01.03.2024 WF23-26. Fortbildung zu Forstmasch.-Führ.,Modul 2: Um-
weltverträglicher Maschineneinsatz 
 
04.-08.03.2024 WF23-26. Fortbildung zu Forstmasch.-Führ., Modul 3: 
Holzrücken mit dem Forstschlepper 
 

11.-22.03.2024 WF23-26. Fortbildung zu Forstmasch.-Führ., 

http://www.gewerbeakademie.de/
http://www.gewerbeakademie.de/
http://www.gewerbeakademie.de/
http://www.campusnah.com/
https://eveeno.com/167693108


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 11 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

Modul 4: Forwarder 
 

26.03.2024 WF23-12. Sachkunde-Nachweis „wiederkehrende Seil-
winden-Prüfung“ *%* 
27.03.2024 WF23-13. Sachkunde-Nachweis „wiederkehrende Forst-
kran-Prüfung“ *%* 
 

30.04.2024 WF23-14. Grundlagen der Seilwindenbedienung *PW* 
06.-08.05.2024 WB23-5. Durchforstung für Privatwaldbesitzende 
*PW* 
 

24.06.-12.07.2024 WF23-26. Fortbildung zu Forstmasch.-Führ., Mo-
dul 5: Harvester 
 

16.-18.07.2024 WB23-5. Durchforstung für Privatwaldbesitzende 
*PW* 
 

24.07.2024 WF23-12. Sachkunde-Nachweis „wiederkehrende Seil-
winden-Prüfung“ *%* 
 

25.07.2024 WF23-13. Sachkunde-Nachweis „wiederkehrende Forst-
kran-Prüfung“ *%* 
 
Anmeldung: möglichst bis acht Wochen vor Beginn beim Veranstalter 
Teilnahmekreis: Personen aus den Bereichen Privatwaldbesitz, Re-
vierleitung, FBGAngehörige, Betriebsangehörige von Kommunen und 
Unternehmen, Interessierte 
Kosten: Lehrgangsgebühren, wenn nicht anders vermerkt: 80 € pro 
Tag. Abweichende Lg.-Gebühr bei Motorsägen-Lehrgängen (90 
€/Tag) und den Modulen zur Forstmaschinenführung (750 €/Woche). 
Kennzeichnung *PW*: Bei Privatwaldbesitz in Ba-Wü unter 200 ha er-
mäßigte Gebühr: 40 € pro Tag. Kennzeichnung *%*: 
Bei Mitgliedschaft in der SVLFG sind die Sachkundelehrgänge für 
Winden- und Forstkranprüfung gebührenfrei. Am FBZ Königsbronn 
ggf. Unterkunft und Verpflegung für ca. 30 € pro Tag bei Vollpension. 
Die Belegung der Lehrgänge erfolgt nach der Reihenfolge der Anmel-
dungen. 
Im Übrigen gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen des Bil-
dungsangebotes 2023/24. 
Nähere Informationen und Anmeldung bei: 
ForstBW, Forstliches Bildungszentrum Königsbronn, Stürzelweg 22, 
89551 Königsbronn, Tel: 07328/80349-99, Fax: 07328/9603-44, 
e-mail: fbz.koenigsbronn@forstbw.de  
Das gesamte Lehrgangsangebot der ForstBW AöR finden Sie im In-
ternet unter www.forstbw.de/produkte-angebote sowie bei Ihrer örtlich 
zuständigen Forstbezirks-Zentrale in der Broschüre aktiv für den Wald 
– BILDUNGSANGEBOT 2023/24 
 

 

Lebenswege - Glaubenswege 
Impulstage der KLB in St. Ulrich 
Lebenswege können geradlinig sein, andere sind verschlungen. Man-
che führen zum Ziel, an-dere auf Umwege und nicht zur Erfüllung aller 
Vorhaben und Wünsche. 
Die Impulstage der Katholischen Landbewegung (KLB) Freiburg 
schaffen den Rahmen, den eigenen Lebensweg vor dem Hintergrund 
der persönlichen Glaubensgeschichte zu betrachten. 
Sie wollen dazu einladen, sich mit allem Erlebten, ob gewollt oder un-
gewollt, zu versöhnen. 
Die spirituellen Tage finden statt am 13./14. Januar 2024 im Bildungs-
haus Kloster St. Ulrich in Bollschweil-St. Ulrich. 
Referent ist der Theologe Dr. Gottlieb Brunner, viele Jahre Verant-
wortlicher für den Theologischen Kurs in Freiburg. 
Weitere Informationen und die Möglichkeit zur Anmeldung gibt es bei 
der KLB Freiburg, Okenstraße 15, 79108 Freiburg, Telefon 
0761/5144-235, www.klb-freiburg.de.  

Bildungstage für Männer  
Was hält unsere Gesellschaft (heute noch) zusammen? 
Im Seminar wollen wir uns mit Fragen rund um den gesellschaftlichen 
Zusammenhalt  
auseinandersetzen und gemeinsam mögliche Lösungsansätze erar-
beiten.  
Wann: 16. – 21. Dezember 2023  
Info und Anmeldung: Bildungshaus Kloster St. Ulrich 

79283 Bollschweil  
Tel. 07602/9101-0  
info@bksu.de  

 

 

Deutsche Rentenversicherung Baden-Württemberg 

Energiesparen über Weihnachten Schließtage 
vom 22. bis 29. Dezember 2023 
Von Freitag, 22.12.2023, bis einschließlich Freitag, 29.12.2023, blei-
ben die Dienststellen der Deutschen Rentenversicherung Baden-
Württemberg (DRV BW), inklusive Regionalzentren und Außenstellen, 
geschlossen. Über das Servicetelefon unter der Rufnummer 0800 
1000 4800 können sich Kundinnen und Kunden zu Fragen rund um 
die gesetzliche Rentenversicherung weiterhin an allen Werktagen von 
7:30 Uhr bis 19.30 Uhr (freitags bis 15:30 Uhr) informieren. Videobe-
ratungen finden in dieser Zeit nicht statt. Bereits im letzten Jahr konnte 
die DRV BW dadurch beträchtliche Energieeinsparungen verzeich-
nen. Diesen Beitrag zum Energiesparen möchte sie 2023 mit den 
Schließtagen zwischen Weihnachten und Neujahr wiederholen. Ab 
Dienstag, 2. Januar 2024, stehen alle Dienststellen und Beratungs-
leistungen der DRV BW wieder zu den bekannten Öffnungszeiten zur 
Verfügung. 
 

 

 
 

Meldestichtag zur Veranlagung zum Tierseu-
chenkassenbeitrag 2024 ist der 01.01.2024. 
Die Meldebögen werden Mitte Dezember 2023 versandt. 
Sollten Sie bis zum 01.01.2024 keinen Meldebogen erhalten haben, 
rufen Sie uns bitte an. Ihre Pflicht zur Meldung begründet sich auf § 
31 des Gesetzes zur Ausführung des Tiergesundheitsgesetzes in 
Verbindung mit der Beitragssatzung. 
 
Viehhändler (Vieheinkaufs- und Viehverwertungsgenossenschaf-
ten) sind zum 1. Februar 2024 meldepflichtig. 
Die uns bekannten Viehhändler, Vieheinkaufs- und Viehverwer-
tungsgenossenschaften erhalten Mitte Januar 2024 einen Meldebo-
gen. 
 
Melde- und beitragspflichtige Tiere sind: 
Pferde, Schweine, Schafe, Hühner, Truthühner/Puten  
 
Meldepflichtige Tiere sind: 
Bienenvölker (sofern nicht über einen Landesverband gemeldet) 
 
Nicht zu melden sind: 
Rinder einschließlich Bisons, Wisenten und Wasserbüffel. 
Die Daten werden aus der HIT-Datenbank (Herkunfts- und Informa-
tionssystem für Tiere) herangezogen. 
Nicht meldepflichtig sind u.a.:  
Gefangengehaltene Wildtiere (z.B. Damwild, Wildschweine), 
Esel, Ziegen, Gänse und Enten 

mailto:fbz.koenigsbronn@forstbw.de
http://www.forstbw.de/produkte-angebote
http://www.klb-freiburg.de/
mailto:info@bksu.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 12 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

Wenn bis zu 25 Hühner und/oder Truthühner gehalten werden 
und keine anderen beitragspflichtigen Tiere (s.o.) vorhanden sind, 
entfällt derzeit die Melde- und Beitragspflicht für die Hühner 
und/oder Truthühner. 
 

Es spielt keine Rolle, ob die Tiere in einem landwirtschaftlichen Be-
trieb oder in einer reinen Hobbyhaltung stehen – für die Meldung ist 
immer der gemeinsam gehaltene Gesamttierbestand je Standort zu 
melden. 
 

Unabhängig von der Meldepflicht an die Tierseuchenkasse muss die 
Tierhaltung beim zuständigen Veterinäramt gemeldet werden. 
 

Schweine, Schafe und/oder Ziegen sind, unabhängig von der 
Stichtagsmeldung an die Tierseuchenkasse BW, bis 15.01.2024 
an HIT zu melden. Die Tierseuchenkasse BW bietet an, die 
Stichtagsmeldung an HIT zu übernehmen. Nähere Informatio-
nen finden Sie auch auf dem Informationsblatt als Anlage zum 
Meldebogen und auf unserer Homepage unter www.tsk-bw.de. 
 

Weitere Informationen zur Melde- und Beitragspflicht sowie zu Leis-
tungen der Tierseuchenkasse BW sowie über die einzelnen Tier-
gesundheitsdienste finden Sie auf unserer Homepage unter 
www.tsk-bw.de. 
 

Telefon: 0711 / 9673-666;  E-Mail: beitrag@tsk-bw.de, Internet: 
www.tsk-bw.de  
 
 

Vereinsnachrichten    

 
 

 

 
Weihnachtsgrüße der  
SG Simonswald/Obersimonswald 

Zum Jahresende möchten sich der FC Simonswald und die Sport-
freunde Obersimonswald mit beiden Freundeskreisen ganz herzlich 
bei allen Spielern, Trainern und Betreuern, allen Vereinsmitgliedern, 
den treuen Zuschauern sowie den Gönnern und Sponsoren für die 
großartige Unterstützung in diesem Jahr bedanken.  
Wir wünschen Ihnen allen ein frohes Weihnachtsfest sowie Gesund-
heit, Glück und  
Wohlergehen im Neuen Jahr.  
FC Simonswald & Sportfreunde Obersimonswald  
Freundeskreis FCS & Freundeskreis SVO 
www.sg-simonswald-obersimonswald.de  
 

 
Weihnachtsgrüße der  
JSG Simonswald 

Nachdem der Ball ruht und wir uns nun für ein paar Wochen in die 
Winterpause begeben, möchten wir uns bei allen Spielern, Trainern 
und Betreuern sowie unseren Fans, Freunden und Gönnern für ihr En-
gagement und die tolle Unterstützung im abgelaufenen Jahr bedan-
ken. Wir wünschen allen ein geruhsames und erholsames Weih-
nachtsfest und ein gesundes, glückliches und erfolgreiches Neues 
Jahr 2024. JSG Simonswald Die Vorstandschaft 
 
 

 
Weihnachtsgrüße und Einladung vom Touris-
musverein Simonswäldertal e.V. 
Der Tourismusverein wünscht Euch allen ein Frohes Weihnachtsfest 
und glückliche Festtage. 
Darüber hinaus laden wir gerne alle Interessierte zu einer Vermieter-
versammlung ein. 
Termin: 10. Januar 2024 um 20.00h im Gasthaus Krone Post 
Gäste: Julius Müller Geschäftsführer ZTL, Gemeinderäte und Bürger-
meister der Gemeinde  
Simonswald. 
Jeder ist herzlich willkommen! 
 

 

 
 
 

 

http://www.tsk-bw.de/
mailto:beitrag@tsk-bw.de
http://www.tsk-bw.de/
http://www.sg-simonswald-obersimonswald.de/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 13 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 
 

 

Einladung zum Silvesterschießen und 
Königsball 
Das Silvesterschießen am 31.12. beendet das Vereinsgeschehen 
dieses Jahres. Zwischen 14.00 und 16.00 Uhr haben alle Freunde, 
Mitglieder und Gönner die Möglichkeit, sich mit einem lauten Knall 
vom Jahr 2023 zu verabschieden. 
Mit einem Schuss (Kleinkaliber, 50 m) auf eine verdeckte, bemalte 
Holzscheibe wird der Gewinner ermittelt, welcher die Scheibe als 
Trophäe erhält. 
 
Das Schützenjahr wird offiziell mit dem Königsball am 05.01.2024 
im Gasthaus „Engel“ abgeschlossen. Diese Veranstaltung beginnt 
um 20.00 Uhr. 
Es werden u.a. die Ergebnisse des Königsschießens bekannt 
gegeben und das neue Königspaar mit Gefolge proklamiert. Auch 
hierzu sind alle Mitglieder, Freunde und Gönner recht herzlich 
eingeladen. 
 
Das Königsschießen, wozu alle Vereinsmitglieder eingeladen 
sind, findet am 17.12.2023 zwischen 9.00 Uhr und 16 Uhr statt. 
 
Die Schützengesellschaft Simonswäldertal wünscht allen 
Freunden des Schießsports, allen Bürgern des 
Simonswäldertales, aber ganz besonders allen Mitgliedern ein 
frohes Weihnachtsfest und ein gutes Jahr 2024! 

 
 

 

 
 

 

Weihnachtsgrüße 
des  
Elferrats  
 

Zum Jahresende möchten wir uns bei al-
len Mitgliedern, Freunden und Gönnern 
der Narrenzunft Obersimonswald e.V. 
ganz herzlich für das Besuchen unserer 
närrischen Veranstaltungen und die Un-
terstützung in diesem Jahr bedanken. 
Wir wünschen allen eine besinnliche 
Weihnachtszeit und einen guten Rutsch 
ins neue Jahr. 
Bereits jetzt laden wir alle zur Fasnet 
2024 ein.  
Euer Elferrat 
 

Das Motto der Kinderfasnet 2024 lautet: „Es lebe der Sport“ 
 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 14 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 
 

 

 
Cego-Turnier 

 

Am 06.01.2024 um 14 Uhr ist es wieder soweit. Der FC Simonswald 
lädt alle CegoSpieler zum diesjährigen Cego-Turnier im Sportheim 
recht herzlich ein. Es gibt interessante Preise zu gewinnen. 
Wir freuen uns auf Euer Kommen. 
FC Simonswald Die Vorstandschaft 
 

Kirche 

 
PAUL-GERHARDT-GEMEINDE  
EVANG. KIRCHE KOLLNAU  
 

Freitag / 15.12.2023 / 17:30 Uhr  
Advent im Kirchhof - Lieder, Impulse und Leckeres / Ev. Gemeinde-
haus Kollnau 
 

Sonntag / 17.12.2023 / 10:00 Uhr 
Gottesdienst zum 3. Advent / Ev. Kirche Kollnau / Pfarrerin L. Kern 
 

Sonntag / 24.12.2023 / 15:00 Uhr 
Familiengottesdienst zum Heiligabend / Ev. Kirche Kollnau / Pfarrer L. 
Hanser 
 

Sonntag / 24.12.2023 / 17:00 Uhr  
Christvesper / Ev. Kirche Kollnau / Pfarrer L. Hanser 
 

Sonntag / 24.12.2023 / 22:00 Uhr  
Christmette / Ev. Kirche Kollnau / Pfarrerin L. Kern 
 
 

Montag / 25.12.2023 / 10:00 Uhr 
Festgottesdienst zum 1. Weihnachtsfeiertag, mit dem Mandolinenor-
chester / Ev. Kirche Kollnau / Pfarrerin L. Kern 
 

Dienstag / 26.12.2023 / 10:00 Uhr  
Regio-Gottesdienst 
 

Sonntag / 31.12.2023 / 17:00 Uhr 
Gottesdienst zum Altjahresabend / Ev. Kirche Kollnau / Pfarrer L. Han-
ser 
 

 

Kirchliche Mitteilungen aus der Seelsorgeeinheit 
Mittleres Elz- und Simonswäldertal 

16.12.2023 – 14.01.2024 
 

 

„Heute ist euch ist euch in der Stadt Davids der Retter geboren; 
Er ist der Christus der Herr.“ 

Lk 2, 11 
 

 

Liebe Schwestern und Brüder, 
 

diese Botschaft des Engels an die Hirten im Lukasevangelium drückt 
eine gr0ße Zuversicht und Erwartung aus. Nach all den vielen Worten 
der Propheten und das Leid, das das Volk Israel erfahren hat, ist es 
endlich soweit: Gott selbst kommt zur Welt, wird Mensch und wird alles 
zum Guten führen. 
Diese Botschaft gibt uns gerade in diesem Jahr, welches von Krieg 
und Terror weltweit belastet ist, Hoffnung und Zuversicht. Auch wenn 
wir scheinbar in all dem Leid untergehen zu drohen und hilflos zuse-
hen müssen ist da ein Licht am Ende des dunklen Tales, das uns zur 
Freiheit und zum Frieden führt. 
Christus ist das Licht und dieses Licht wird Mensch. Er erhellt unseren 
so oft dunklen Alltag und führt wieder zur wahren Freude. Und diese 
Freude wird an Weihnachten spürbar und anfassbar. 
 
So wünsche ich Ihnen und Ihren Familien frohe und gesegnete Weih-
nachten und einen guten Start im neuen Jahr 2024. 
 
Für das Seelsorgeteam der SE Mittleres Elz- und Simonswäldertal 
 
Ihr Pfarrer Rolf Paschke 
 
Pfarrbüros geschlossen 
Die beiden Pfarrbüros sind vom 27.12.-29.12.2023 geschlossen. 
Das Pfarrbüro Gutach bleibt am Mittwoch, 10. Januar 2024 geschlos-
sen. 
 
Hauskommunion 
Falls Sie selbst oder Angehörige von Ihnen nicht mehr den Gottes-
dienst besuchen können, bieten wir Ihnen an, die Kommunion zu 
Hause zu empfangen. Besonders im Hinblick auf Weihnachten weisen 
wir auf diese Möglichkeit hin. Bitte wenden Sie sich an das Pfarrbüro. 
Wir vereinbaren dann einen Termin für einen Besuch bei Ihnen. 
 
Friedenslicht von Bethlehem 
 „Auf der Suche nach Frieden“, so lautet das diesjährige Motto. Wir 
sind in diesen Zeiten mehr denn je auf der Suche nach Frieden. Das 
Friedenslicht dient uns als Symbol der Hoffnung und des Friedens. Es 
erinnert uns daran, dass es selbst in den aussichtslosesten und be-
drückendsten Momenten Hoffnung geben und diese Hoffnung uns wie 
ein Licht bei der Suche nach Frieden helfen kann. Angesichts der bei-
spiellosen Gewalt und der hohen Verluste in Israel, Gaza und der 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 15 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

Westbank sind wir zutiefst erschüttert. Unsere Gedanken sind beson-
ders bei den vielen Kindern, jungen Menschen und Familien, die un-
ermessliches Leid erfahren. 
Gemeinsam möchten wir uns für Frieden einsetzen und in Frieden le-
ben! Gerade wegen der andauernden Gewalt ist es uns umso wichti-
ger, dieses Zeichen des Friedens zu setzen und das Friedenslicht zu 
verteilen. 
In unserer SE wird das Friedenslicht nach dem 3. Advent in den 
Kirchen stehen. Gerne können Sie sich das Friedenslicht nach 
Hause holen. 
 
Ministranten-Proben zu Weihnachten 
Die Minis proben an folgenden Terminen in der Kirche: 
Untersimonswald: 22.12.23, 16:00 Uhr 
Siegelau:  23.12.23, 10:00 Uhr 
Gutach:   23.12.23, 11:00 Uhr 
Obersimonswald: 23.12.23, 12:15 Uhr 
Bleibach:  23.12.23, 15:00 Uhr 
 
Adveniat-Kollekte an Weihnachten 
Lateinamerika befindet sich in einer dramatischen humanitären Krise. 
Mit seinen Projektpartnerinnen und -partnern vor Ort durchbricht das 
Lateinamerika-Hilfswerk Adveniat die Spirale von mangelnder Ge-
sundheitsversorgung, Hunger und Armut. Gesundheitshelferinnen 
und -helfer werden von der Kirche ausgebildet, Gemeindeteams be-
suchen Kranke und Familien, kirchliche Krankenhäuser und Gesund-
heitsposten sind die Hoffnung der Armen. Unter dem Motto „Gesund-
sein Fördern“ ruft die diesjährige bundesweite Weihnachtsaktion der 
Katholischen Kirche die Menschen in Deutschland zur Solidarität auf, 
damit Gesundheit für die Armen in Lateinamerika nicht länger ein un-
erreichbares Gut bleibt. 
Die Weihnachtskollekte am 24. und 25. Dezember in allen katholi-
schen Kirchen Deutschlands ist für Adveniat und die Hilfe für die Men-
schen in Lateinamerika bestimmt. Sie können die Spende auch gerne 
überweisen:  
Röm. kath. Kirchengemeinde Mittleres Elz- u. Simonswäldertal - IBAN 
DE94 6805 0101 0023 0060 74 
Adveniat Spendenkonto - IBAN: DE03 3606 0295 0000 0173 45 oder 
unter www.adveniat.de 
 
Jahresschlussgottesdienst 
Herzliche Einladung zum Jahresschlussgottesdienst am 31.12. um 
17:00 Uhr in der Kirche St. Georg in Bleibach. Beenden wir das Jahr 
gemeinsam, schauen zurück und bitten um Gottes Segen für das kom-
mende Jahr 2024.   
 
Sternsingeraktion 
Die Sternsingeraktion in unserer Seelsorgeeinheit unterstützt seit 
vielen Jahren zwei Projekte: das Projekt „Arco iris“ in La Paz, Bolivien, 
bei dem Straßenkindern eine Zukunft ermöglicht wird. 
Außerdem das Projekt in Segundo Mondes, El Salvador, wo 
benachteiligten Kindern und Jugendlichen Bildung, Mittagessen und 
Unterkunft ermöglicht wird, zusätzlich aber auch ältere Menschen mit 
Essen versorgt werden. Sowohl Pfarrer Josef M. Neuenhofer aus La 
Paz und auch Rudi Reitinger aus Segundo Mondes haben sich vor 
kurzem noch einmal sehr für die bisherigen Spenden bedankt und 
hoffen auf weitere Unterstützung aus unseren Gemeinden.  
Bei der Sternsingeraktion 2024 können wir allerdings aus 
rechtlichen Gründen nicht für das Projekt „Arco Iris“ sammeln. 
So werden wir den gesamten Spendenerlös an das Projekt in 
Segundo Mondes, El Salvador spenden. 
Es wäre schön, wenn Sie den Sternsingern die Türen öffnen würden, 
damit sie Ihrem Zuhause den Segen überbringen können. Gerne dür-
fen Sie Ihre Spende auch auf das Konto der SE überweisen:  

Röm. kath. Kirchengemeinde Mittleres Elz- u. Simonswäldertal: 
Sparkasse Freiburg Nördlicher Breisgau IBAN:DE94 6805 0101 0023 
0060 74,  
BIC: FRSPDE66xxx Verwendungszweck: Sternsingeraktion 2024 
Ihnen allen schon vorab ein herzliches Vergelt’s Gott. 
 
Die Sternsinger gehen von Haus zu Haus: 
Bitte beachten: Aufgrund des Wetters oder sonstigem Unvorherseh-
barem kann sich der Weg der Sternsinger ändern! 
Die Sternsinger werden in den Gottesdiensten vom 05.01.-07.01.2024 
in den jeweiligen Gottesdiensten mit dabei sein. 
 
In Untersimonswald 

02.01. Haslach / Martinshof / Niederbruck, Alter Garten / Etters-
bach, / Talstraße 1-7 / Untertalstraße 34-44 / Mühlbach 

03.01. Rest Haslach / Ibendörfle und talabwärts / Untertalstraße 
1-3 / Höfeweg / Herrengraben / Schloss / Kirchstraße und 
talaufwärts 

 
In Bleibach 

02.01. Oberhalb der Bahnlinie bis Kregelbach 

03.01. Unterhalb der Bahnlinie, Stollen, Industriegebiet 

 
In Siegelau 

03.01. Untertal und Dorf 

04.01. Zinken und Obertal 

 
In Obersimonswald  

03.01. Hohrain / Mattenhof / Engeldörfle / Wehrleweg / Jockenhof 
/ Häuslerain / Griesbach / Wildgutach  

04.01. Eichhof / Nonnenbach / Neuenweg – Kasperhof / Oberer- 
u. Unterer Herrenstein / Bergstraße 

 
In Gutach 

04.01. Riedern, Landstraße 

05.01. Dorf - Zentrum 

 

 

„Walking to Heaven“ - Freitag, 05.01.2024, 14:00 Uhr 
Wir wollen uns zum Jahresbeginn und in der vorösterlichen Zeit auf 
den Weg zum Himmel machen. 
Die sportliche Tätigkeit wird durch spirituelle Impulse begleitet. 
Geringe sportliche Voraussetzungen für einen zweistündigen Spazier-
gang, bequeme wetterangepasste Kleidung und festes Schuhwerk 
werden empfohlen. Nordic-Walking-Stöcke bitte mitbringen. 
Treffpunkt: Sägplatz Simonswald 
Leitung: Karin Reschke, Nordic-Walking-Instruktorin, Bernadette Leh-
rer-Weber, Spiritual Nordic-Walking-Instruktorin 
 

Anmeldung übers Pfarrbüro: bernadette.lehrer@kath-semes.de  
 

 

Sa, 16.12.2023 Samstag der zweiten Adventswoche  Kollekte für 
die Pfarrkirche 

14:30 U  Eucharistiefeier - Patrozinium St. Jodokus, Jodokus-
kapelle 

18:30 U  Eucharistiefeier - Ingrid Neureuter  u. verstorb. An-
geh./ Maria und Karl Hug, Strickstube u. verstorb. An-
geh. / Renate Luhr /  Toni Krupp  

So, 17.12.2023  DRITTER ADVENTSSONNTAG - GAUDETE   Kol-
lekte für die Pfarrkirche 

http://www.adveniat.de/
mailto:bernadette.lehrer@kath-semes.de


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 16 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

09:00 S  Eucharistiefeier - Franz-Josef Kaltenbach u. Eltern / 
Pfr. Klaus Frey  

10:30 G  Eucharistiefeier - mitgestaltet vom Kindergarten St. 
Michael – Berta und Veronika Ketterer / Fritz u. Frank 
Oswald  

12:00 S  Taufe: Leni Dorer (S), Malia Walter (B) 

Mo, 18.12.2023 18. Dezember - Montag der dritten Adventswoche  

17:00 B  Rosenkranz 

18:00 B Eucharistiefeier - anschl. Anbetung u. Beichte, Fran-
ziskuskapelle 

Di, 19.12.2023 19. Dezember – Dienstag der dritten Adventswo-
che  

18:30 U  Eucharistiefeier - mit eucharistischer Anbetung - zu 
Ehren des  
hl. Sebastian  

Mi, 20.12.2023 20. Dezember - Mittwoch der dritten Adventswo-
che  

14:30 O  Bußandacht mit Eucharistiefeier 

Do, 21.12.2023 21. Dezember - Donnerstag der dritten Advents-
woche  

08:00 B  Laudes 

18:00 S  Rosenkranz 

18:30 S  Eucharistiefeier 

Fr, 22.12.2023 22. Dezember - Freitag der dritten Adventswoche  

16:00 U  Mini-Probe 

17:00 B  Rosenkranz 

18:30 G  Eucharistiefeier 

Sa, 23.12.2023 23. Dezember - Samstag der dritten Adventswo-
che  

10:00 S  Mini-Probe 

11:00 G  Mini-Probe 

12:15 O  Mini-Probe 

15:00 B  Mini-Probe 

18:30 G  Eucharistiefeier am Vorabend 

So, 24.12.2023   HOCHFEST DER GEBURT DES HERRN - WEIH-
NACHTEN    ADVENIAT Kollekte 

15:00 O  Krippenspiel im Freien beim Pavillon 

16:30 G  Krippenfeier 

17:00 U  Christmette 

21:00 B  Christmette 

21:00 S  Christmette - mit Krippenspiel  

Mo, 25.12.2023  HOCHFEST DER GEBURT DES HERRN – WEIH-
NACHTEN   
ADVENIAT - Kollekte  

09:00 O  Hochamt zu Weihnachten 

10:30 B  Hochamt zu Weihnachten 

19:00 B  Vesper 

Di, 26.12.2023  HEILIGER STEPHANUS,  ZWEITER WEIH-
NACHTSTAG  

09:00 S  Hochamt zu Weihnachten - mitgestaltet vom Kir-
chenchor 

10:30 G  Hochamt zu Weihnachten 

10:30 W  Hochamt zu Weihnachten - Lambert u. Amalie Ruth 
/  Paul Schuler  

14:30 S  Krippenfeier mit Kindersegnung 

Do, 28.12.2023 Unschuldige Kinder 

08:00 B  Laudes 

18:00 S  Rosenkranz 

18:30 S  Eucharistiefeier - Vitus Schneider u. Angeh. 

Fr, 29.12.2023 29. Dezember Fünfter Tag der Weihnachtsoktav  

17:00 B  Rosenkranz 

18:30 G  Eucharistiefeier 

Sa, 30.12.2023 30. Dezember Sechster Tag der Weihnachtsoktav  

18:30 U  Eucharistiefeier am Vorabend 

So, 31.12.2023 Fest der Heiligen Familie 

09:00 O  Eucharistiefeier 

11:00 B  Taufe: Joshua Kallumadickal (Elzach) 

17:00 B  Eucharistiefeier zum Jahresschluss – Papst em. 
Benedikt XVI 

Mo, 01.01.2024  NEUJAHR, OKTAVTAG VON WEIHNACHTEN, 
HOCHFEST DER GOTTESMUTTER MARIA  

10:30 G  Hochamt zu Neujahr 

Di, 02.01.2024 Heiliger Basilius der Große [379] und heiliger Gre-
gor von Nazianz [390], Bischöfe, Kirchenlehrer 

18:30 U  Eucharistiefeier 

Mi, 03.01.2024 3. Januar - Mittwoch in der Weihnachtszeit  Hei-
ligster Name Jesu   

08:00 O  Eucharistiefeier 

Do, 04.01.2024 4. Januar - Donnerstag in der Weihnachtszeit  

08:00 B  Laudes 

18:00 S  Rosenkranz 

18:30 S  Eucharistiefeier 

Fr, 05.01.2024 5. Januar - Freitag in der Weihnachtszeit  Heiliger 
Johannes Nepomuk Neumann, Bischof und Glaubensbote 
[1860] 

13:00 O „Walking to Heaven“, Treffpunkt Simonswald Sägplatz  

17:00 B  Rosenkranz 

18:30 G  Eucharistiefeier am Vorabend zu Dreikönig - mit 
den Sternsingern - mit Salz- u. Wasserweihe 

Sa, 06.01.2024  ERSCHEINUNG DES HERRN  

09:00 O  Eucharistiefeier - Dreikönig - mit den Sternsingern - 
Salz- u. Wasserweihe 

10:30 B  Eucharistiefeier - Dreikönig - mit den Sternsingern - 
Salz- u. Wasserweihe 

So, 07.01.2024  SONNTAG DER TAUFE DES HERRN  

09:00 S  Eucharistiefeier - Dreikönig - mit den Sternsingern - 
Salz- u. Wasserweihe 

10:30 U  Eucharistiefeier - Dreikönig - mit den Sternsingern - 
Salz- u. Wasserweihe 

Mo, 08.01.2024 Montag der 1. Woche im Jahreskreis Heiliger Se-
verin 

17:00 B  Rosenkranz 

18:00 B Eucharistiefeier - anschl. Anbetung u. Beichte 

Di, 09.01.2024 Dienstag der 1. Woche im Jahreskreis  

18:30 B  Eucharistiefeier 

Mi, 10.01.2024 Mittwoch der 1. Woche im Jahreskreis  

08:00 O  Eucharistiefeier 

Do, 11.01.2024 Donnerstag der 1. Woche im Jahreskreis  

08:00 B  Laudes 

18:00 S  Rosenkranz 

18:30 S  Eucharistiefeier 

Fr, 12.01.2024 Freitag der 1. Woche im Jahreskreis  

17:00 B  Rosenkranz 

18:30 G  Eucharistiefeier 

Sa, 13.01.2024 Samstag der 1. Woche im Jahreskreis  Heiliger 
Hilarius, Bischof von Poitiers 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 17 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

18:30 B  Eucharistiefeier am Vorabend - mit Vorstellung der 
Erstkommunionkinder - Franz Laule / Karl u. Maria 
Kern / Maria u. Hermann Faller u. Angeh. 

So, 14.01.2024  2. SONNTAG IM JAHRESKREIS  

09:00 O  Eucharistiefeier - Birgit Furtwängler 

10:30 G  Eucharistiefeier - Felizitas Reichenbach  

 
Pfarrbüro Gutach, Alexanderstr. 9, 79261 Gutach 
Mo/Di/Do 10-12 Uhr u. Mi 16-18 Uhr, Tel. 07681/7113 
Pfarrsekretariat:  Anita Gehring 
pfarrbuero.gutach@kath-semes.de 
Pfr. Rolf Paschke, Alexanderstr. 9,  
07681/4943667 rolf.paschke@kath-semes.de 
Pater Kurian Thomas Kattamkottil, 07685/9139635 
Pater.thomas@kath-semes.de 
Diakon Günter Hin, guenter.hin@kath-semes.de 
Pfarrbüro Simonswald, Kirchstr. 8, 79263 Simonswald 
Mo/Do 9-11.30 Uhr u. Di 16-18 Uhr, Tel. 07683/246 
Pfarrsekretariat: Lucia Emmanuel 
pfarrbuero.simonswald@kath-semes.de 
Pastoralreferentin Eva Baumgartner Tel. 07683/919842 
eva.baumgartner@kath-semes.de 
Gemeindereferentin Bernadette Lehrer-Weber Tel 07683/919842 
bernadette.lehrer@kath-semes.de 
Homepage: www.kath-semes.de 
Konto Nummer. IBAN DE94 6805 0101 0023 0060 74 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Hausarztpraxis 
Dr. Simone Wasmuth & 
Dr. Sabine Seherr-Thoss 
Raufeldstr. 1, 79261 Bleibach 
Tel. 07685-1611 
 
Ab Januar 2024 haben wir eine neue ärztliche Mit-
arbeiterin, Frau Dr. Engelskirchen. 
Die Sprechstunden-Tage sind dann von  
Frau Dr. Seherr-Thoss  Mo, Di, Do, Fr 
Frau Dr. Wasmuth  Mo, Di, Mi, Fr 
Details entnehmen Sie bitte ab Januar unserer 
Website. 
 

Website: hausarzt-bleibach.de 
Sie können gerne Termine online ausmachen, Dau-
ermedikamente und Routine-ÜW online bestellen. 
 
Die Praxis ist in den Weihnachtsferien durchgehend geöffnet. 
 

mailto:pfarrbuero.gutach@kath-semes.de
mailto:rolf.paschke@kath-semes.de
mailto:guenter.hin@kath-semes.de
mailto:pfarrbuero.simonswald@kath-semes.de
mailto:eva.baumgartner@kath-semes.de
mailto:bernadette.lehrer@kath-semes.de
http://www.kath-semes.de/


Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 18 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 19 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 20 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 
 

 

 
 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 21 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 
 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 22 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 23 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 
 

Das Museumscafé 
 

Hat am Samstag, den 16.12.2023 
von 13.30 Uhr bis 19.00 Uhr geöffnet. 

Der Verkauf von Bauernbrot aus dem Backhaus be-
ginnt ab 13.00 Uhr 

 
Weitere Öffnungszeiten: 
Donnerstag, 28.12.23 und 
Freitag, 29.12.23 von 13 bis 17 Uhr  
Donnerstag, 04.01.24 und 
Freitag, 05.01.24 von 13 bis 17 Uhr 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde Simonswald - 24 - 15.12.2023, Nr. 24/2023 
 

 

 


